



## PROPOSTA

### PROJETO DE FOMENTO À SUSTENTABILIDADE DA SAÚDE PÚBLICA LOCAL DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE:

### ATENÇÃO PRIMÁRIA



**PROJETO DE FOMENTO À SUSTENTABILIDADE DA SAÚDE PÚBLICA LOCAL  
DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE**

**ESTRUTURA GERAL DO PROJETO**

**META 1**

Reestruturação e ampliação dos serviços de saúde aos usuários da rede pública do município, abrangendo  
**ATENÇÃO PRIMÁRIA (UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE – UAPS E NASF)**

N	Etapa	Unidade	Qtd	PARCELA 01	PARCELA 02-06	PARCELA 07-12	Valor total (R\$)
1	Serviços especializados de saúde	mês	12	<b>370.156,26</b>	<b>370.156,26</b>	<b>370.156,26</b>	<b>4.441.875,12</b>
1.1	ATENÇÃO PRIMÁRIA (UAPS,NASF)	Mês	12	370.156,26	370.156,26	<b>370.156,26</b>	4.441.875,12
2	Serviços de suporte à rede de saúde	mês	12	<b>124.766,75</b>	<b>124.766,75</b>	<b>124.766,75</b>	<b>1.497.201,02</b>
2.1	ATENÇÃO PRIMÁRIA (UAPS,NASF)	Mês	12	124.766,75	124.766,75	124.766,75	1.497.201,02
3	Serviços de manutenção e logística	mês	12	<b>247.846,00</b>	<b>129.646,00</b>	<b>113.670,00</b>	<b>1.578.096,00</b>
3.1	ATENÇÃO PRIMÁRIA (UAPS,NASF)	Mês	12	247.846,00	129.646,00	113.670,00	1.578.096,00
4	Insumos diversos	mês	12	<b>109.160,00</b>	<b>109.160,00</b>	<b>109.160,00</b>	<b>1.309.920,00</b>
4.1	ATENÇÃO PRIMÁRIA (UAPS,NASF)	Mês	12	109.160,00	109.160,00	109.160,00	1.309.920,00
5	HOTELARIA, FARDAMENTO EAQUISIÇÃO DE MATERIAL	mês	2	<b>136.114,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>156.114,00</b>
5.1	ATENÇÃO PRIMÁRIA (UAPS,NASF)	Mês	2	136.114,00	20.000,00	0,00	156.114,00
	<b>TOTAL</b>			<b>988.043,01</b>	<b>753.729,01</b>	<b>717.753,01</b>	<b>8.983.206,14</b>

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten initials]*





**META 1 – REESTRUTURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE AOS USUÁRIOS DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO, ABRANGENDO ATENÇÃO PRIMÁRIA (UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - UAPS, NASF, CEO E LABORATÓRIO).**

Reestruturar e a ampliar os serviços de saúde aos usuários da rede pública, abrangendo ATENÇÃO PRIMÁRIA (UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - UAPS, NASF), do município de JIJOCA DE JERICOACOARA, buscando garantir a assistência de qualidade e humanizada, obedecendo aos princípios e às políticas públicas preconizadas pelos Ministérios da Saúde.

**ETAPA 1 – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE**

Reestruturar os serviços de saúde do município com profissionais qualificados para oferecer serviços de promoção e proteção da saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o tratamento, a reabilitação e manutenção da saúde com excelência no atendimento descentralizado.

Abrange também o monitoramento dos processos na unidade de saúde, a educação continuada em serviço e a orientação dos fluxos e processos de trabalho, além da elaboração dos Manuais e Padronização Operacional de Procedimentos.

**OBJETIVO**

Habilitar equipe multiprofissional com atendimento para assistência ao usuário em conformidade com o potencial de risco, agravo à saúde ou grau de sofrimento, humanizando o acolhimento e melhorando a qualidade da assistência, seguindo as diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS).

**ORÇAMENTO PARA CUMPRIMENTO DA ETAPA**

SERVIÇO	Valor Mensal
Serviços especializados	370.156,26

**DETALHAMENTO DA ETAPA**



CARGO	QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS	CARGA HORÁRIA SEMANAL	SALÁRIO BASE	ANTECIPAÇÃO SALARIAL CCT 2022	INSALUBRIDADE / PERICULOSIDADE	GRATIFICAÇÃO / SOBREVIVÊNCIA / DIARIAS	ADICIONAL NOTURNO	DSR	TOTAL REMUNERAÇÃO	FÉRIAS	1/3 FÉRIAS	13º SALÁRIO	TOTAL FÉRIAS E 13º SALÁRIO	FGTS 8%	FGTS RESCISÓRIO	PIS S/ FOLHA 1%	TOTAL ENCARGOS	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO MENSAL
<b>ATENÇÃO PRIMÁRIA</b>																			
Técnico de Saúde Bucal (Contrato CLT)	7	40	1.100,00	66,00	220,00				1.386,00	115,50	38,50	115,50	269,50	132,44	66,22	16,56	215,22	1.870,72	13.095,01
Enfermeiro (Contrato CLT)	9	40	2.856,19	171,37	220,00	523,81			3.771,37	314,28	104,76	314,28	733,32	360,38	180,19	45,05	585,61	5.090,30	45.812,73
Técnico de Enfermagem (Contrato CLT)	8	40	1.196,00	59,80	220,00	234,00			1.709,80	142,48	47,49	142,48	332,46	163,38	81,69	20,42	285,49	2.307,76	18.462,04
Médico de prestação de Serviço (Contrato CLT)	3	40	18.766,12						18.766,12									18.766,12	56.298,36
<b>SUBTOTAL</b>	<b>27</b>	<b>160</b>	<b>23.918,31</b>	<b>297,17</b>	<b>660,00</b>	<b>757,81</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>25.633,29</b>	<b>572,26</b>	<b>190,75</b>	<b>572,26</b>	<b>1.335,28</b>	<b>656,20</b>	<b>328,10</b>	<b>82,02</b>	<b>1.066,32</b>	<b>28.034,89</b>	<b>133.668,14</b>
<b>NAS</b>																			
Fisioterapeuta (Contrato CLT)	6	30	2.594,07	129,70	220,00				2.943,77	245,31	81,77	245,31	572,40	281,29	140,65	35,16	457,10	3.973,28	23.839,66
Fonoaudiólogo (Contrato CLT)	2	30	3.252,00	162,60	287,90	660,10			4.362,60	363,55	121,18	363,55	848,28	416,87	208,44	52,11	677,41	5.888,30	11.776,60
Nutricionista (Contrato CLT)	1	40	2.400,00	120,00	220,00				2.740,00	228,33	76,11	228,33	532,78	261,82	130,91	32,73	425,46	3.698,24	3.698,24
Psicóloga (Contrato CLT)	3	40	1.850,00	92,50	220,00				2.162,50	180,21	60,07	180,21	420,49	206,64	103,32	25,83	335,79	2.918,77	8.756,32
Educador Físico (Contrato CLT)	2	40	2.630,48	131,52	220,00	509,52			3.491,52	290,96	96,99	290,96	678,91	333,63	166,82	41,70	542,16	4.712,69	9.425,18
<b>SUBTOTAL</b>	<b>14</b>	<b>180</b>	<b>12.726,55</b>	<b>636,33</b>	<b>1.167,90</b>	<b>1.169,62</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>15.700,40</b>	<b>1.308,37</b>	<b>436,12</b>	<b>1.308,37</b>	<b>3.052,86</b>	<b>1.500,26</b>	<b>750,13</b>	<b>187,53</b>	<b>2.437,92</b>	<b>21.191,18</b>	<b>57.495,99</b>
<b>CEO</b>																			
Técnico de Saúde Bucal (Contrato CLT)	3	40	1.100,00	66,00	220,00				1.386,00	115,50	38,50	115,50	269,50	132,44	66,22	16,56	215,22	1.870,72	5.612,15
Protético (Contrato Prestação de Serviço)	1	40	4.500,00						4.500,00									4.500,00	4.500,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>4</b>	<b>80</b>	<b>5.600,00</b>	<b>66,00</b>	<b>220,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.886,00</b>	<b>115,50</b>	<b>38,50</b>	<b>115,50</b>	<b>269,50</b>	<b>132,44</b>	<b>66,22</b>	<b>16,56</b>	<b>215,22</b>	<b>6.370,72</b>	<b>10.112,15</b>
<b>SECRETARIA DE SAÚDE</b>																			
Auxiliar de Serviços Gerais (Contrato CLT)	18	40	1.100,00	55,00	220,00				1.375,00	114,58	38,19	114,58	267,36	131,39	65,69	16,42	213,51	1.855,87	33.405,63
Agente de Portaria (Contrato CLT)	24	40	1.100,00	55,00	330,00				1.485,00	123,75	41,25	123,75	288,75	141,90	70,95	17,74	230,59	2.004,34	48.104,10
Agente Administrativo (Contrato CLT)	18	40	1.100,00	55,00	220,00				1.375,00	114,58	38,19	114,58	267,36	131,39	65,69	16,42	213,51	1.855,87	33.405,63
Motorista (Contrato CLT)	8	44	1.419,12	70,96	567,65				2.057,72	171,48	57,16	171,48	400,11	196,63	98,31	24,58	319,52	2.777,36	22.218,85



Handwritten signatures and initials.



CARGO	QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS	CARGA HORARIA SEMANAL	SALARIO BASE	ANTECIPAÇÃO SALARIAL CCT 2022	INSALUBRIDADE / PERICULOSIDADE	GRATIFICAÇÃO / SOBREAVISO / DIARIAS	ADICIONAL NOTURNO	DSR	TOTAL REMUNERAÇÃO	FÉRIAS	1/3 FÉRIAS	13º SALARIO	TOTAL FÉRIAS E 13º SALARIO	FGTS 8%	FGTS RESCISÓRIO	PIS S / FOLHA 1%	TOTAL ENCARGOS	CUSTO UNITARIO	CUSTO MENSAL
Técnico de Enfermagem (Contrato CLT).	5	40	1.196,00	59,80	220,00	234,00			1.709,80	142,48	47,49	142,48	332,46	163,38	81,69	20,42	265,49	2.307,76	11.538,78
Enfermeiro Auditor (Contrato CLT).	1	40	2.856,19	142,81	220,00	523,81			3.742,81	311,90	103,97	311,90	727,77	357,65	178,82	44,71	581,18	5.051,75	5.051,75
Enfermeiro (Contrato CLT)	3	40	2.856,19	142,81	220,00	523,81			3.742,81	311,90	103,97	311,90	727,77	357,65	178,82	44,71	581,18	5.051,75	15.155,26
<b>SUBTOTAL</b>	<b>77</b>	<b>284</b>	<b>11.627,50</b>	<b>581,38</b>	<b>1.997,65</b>	<b>1.281,62</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>15.488,14</b>	<b>1.290,68</b>	<b>430,23</b>	<b>1.290,68</b>	<b>3.011,56</b>	<b>1.479,98</b>	<b>739,99</b>	<b>185,00</b>	<b>2.404,96</b>	<b>20.904,69</b>	<b>168.879,98</b>
<b>TOTAL</b>	<b>122</b>	<b>704</b>	<b>53.872,36</b>	<b>1.580,87</b>	<b>4.045,55</b>	<b>3.209,05</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>62.707,83</b>	<b>3.286,81</b>	<b>1.095,60</b>	<b>3.286,81</b>	<b>7.669,22</b>	<b>3.768,87</b>	<b>1.884,44</b>	<b>471,11</b>	<b>6.124,42</b>	<b>76.501,48</b>	<b>370.166,26</b>








**ETAPA 2 – SUPORTE À REDE ASSISTENCIAL DE SAÚDE**

Execução das atividades de suporte à rede assistencial de saúde, abrangendo orientação e monitoramento dos processos e fluxos de trabalho, educação continuada em serviço, treinamentos, ações e campanhas educativas, departamento pessoal, recursos humanos, assessoria em faturamento hospitalar, acompanhamento e supervisão do controle de suprimentos e das demandas em infraestrutura, segurança do trabalho e condução de pesquisas de satisfação junto ao público alvo.

**OBJETIVO**

Aumento da eficiência e da eficácia dos serviços de saúde. Garantir que as metas propostas sejam cumpridas integrais.

**ORÇAMENTO PARA CUMPRIMENTO DA ETAPA**

Serviço	Valor Mensal
Serviços especializados	124.766,75

**DETALHAMENTO DA ETAPA**

SERVIÇOS DE SUPORTE	VALOR MENSAL (R\$)
Suporte às atividades e aos fluxos de trabalho	49.906,70
Ações e campanhas educativas	37.430,03
Suporte execução, controle e infraestrutura	37.430,03
<b>TOTAL</b>	<b>124.766,75</b>

Serão desenvolvidas as atividades de suporte à rede técnico assistencial de saúde nos equipamentos de saúde, divididas em três blocos de atividades:

1 - Suporte aos fluxos e às atividades: abrange o monitoramento e a orientação dos fluxos e processos de trabalho da saúde, controle de estoque e compras, segurança e saúde do trabalhador e acompanhamento do faturamento.

2 - Ações e campanhas educativas: execução do programa de educação continuada em serviços de saúde e ações educativas em consonância com as campanhas e o calendário da saúde do Ministério da Saúde. Realizadas também pesquisas de satisfação junto aos usuários.

3 - Suporte execução, controle e infraestrutura: manutenção das condições de infraestrutura, manutenção corretiva e preventiva, atividades de departamento pessoal, recursos humanos, controle e execução dos trabalhos e recursos.



### ETAPA 3 – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA

Manutenção das condições adequadas de infraestrutura e demais serviços de terceiros necessários à assistência em saúde, podendo abranger manutenção de ar condicionado, manutenção de máquinas e equipamentos, recarga de extintores, dedetização, locação de impressora, manutenção de infraestrutura pequenos reparos e demais serviços necessários à demanda da saúde.

#### OBJETIVO

Implantação e manutenção das condições adequadas de infraestrutura e demais serviços de terceiros destinados à assistência em saúde.

### ORÇAMENTO PARA CUMPRIMENTO DA ETAPA

#### DETALHAMENTO DA ETAPA: ATENÇÃO PRIMÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QDE	VALOR UNITÁRIO	PARCELA 01	PARCELA 02-06	PARCELA 07-12	VALOR TOTAL	PARCELAS
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS * EXCETO APARELHO DE RX, ULTRASSOM E APARELHO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA	UNI	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ 108.000,00	12 PARCELAS
2	SERVIÇO DE RECARGA DE EXTINTORES	UNI	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 0,00	R\$ 3.000,00	6 PARCELAS
4	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS	UNI	6	R\$ 240,00	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00	R\$ 17.280,00	12 PARCELAS
5	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA (REFORMA PREDIAL)	SERVIÇO	1	-	R\$ 150.000,00	R\$ 31.800,00	R\$ 31.800,00	R\$ 499.800,00	12 PARCELAS
6	SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS	SERVIÇO	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00	12 PARCELAS
7	SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA INTEGRADA EM UNIDADES DE SAÚDE	SERVIÇO	1	R\$ 61.906,00	R\$ 61.906,00	R\$ 61.906,00	R\$ 46.430,00	R\$ 278.580,00	12 PARCELAS
8	COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	SERVIÇO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00	12 PARCELAS
9	ASSESSORIA DO SISTEMA DE GESTÃO DE INFORMAÇÃO	SERVIÇO	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00	12 PARCELAS
10	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO	SERVIÇO	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00	12 PARCELAS
	<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 247.846,00</b>	<b>R\$ 129.646,00</b>	<b>R\$ 113.670,00</b>	<b>R\$ 1.206.660,00</b>	





ETAPA 4 – INSUMOS	
Suprir insumos estratégicos, podendo abranger medicamentos, material médico, material expediente, gêneros alimentícios, material de limpeza e descartáveis e demais insumos necessários para atender a demanda da saúde.	
OBJETIVO	
Garantir que os usuários recebam atendimento de qualidade com agilidade e praticidade nos serviços de saúde do município.	
ORÇAMENTO PARA CUMPRIMENTO DA ETAPA	
Insumos	Valor Mensal
<b>TOTAL</b>	<b>109.160,00</b>
DETALHAMENTO DA ETAPA	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR MENSAL (R\$)
		TOTAL
1	MATERIAL MÉDICO	43.000,00
2	ALIMENTAÇÃO	2.000,00
3	REFEIÇÕES PRONTAS	2.000,00
3	MATERIAL EXPEDIENTE	5.000,00
4	LIMPEZA E DESCARTÁVEIS	4.000,00
5	SOLUÇÕES PARENTAIS	8.000,00
6	OXIGÊNIO- GASES MEDICINAIS	3.000,00
7	MATERIAIS GRAFICOS	10.000,00
	<b>TOTAL</b>	<b>77.000,00</b>

INSUMOS ODONTOLÓGICOS	FIOS	TOTAL
R\$ 30.000,00	R\$ 2.160,00	<b>R\$ 32.160,00</b>



**ETAPA 5 – FARDAMENTO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS**

Abrange a aquisição de fardamentos e crachás para os colaboradores envolvidos no projeto de acordo com as exigências dos cargos.

**OBJETIVO**

Garantir que os usuários recebam atendimento de qualidade com agilidade e praticidade nos serviços de saúde do município.

**ORÇAMENTO PARA CUMPRIMENTO DA ETAPA**

**DETALHAMENTO DA ETAPA**

**EQUIPAMENTOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	PARCELA 01	PARCELA 02	VALOR GLOBAL
1	MATERIAL PERMANENTE - AQUISIÇÃO	UNI	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00
2	AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO 12 MIL BTUS	UNI	30	R\$ 1.900,00	R\$ 57.000,00	R\$ 0,00	R\$ 57.000,00
	<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 77.000,00</b>	<b>R\$ 20.000,00</b>	<b>R\$ 297.000,00</b>

**HOTELARIA E FARDAMENTOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CRACHÁS	UNI	120	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
2	JALECO APS (EAPS +ESB)	UNI	120	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00
3	FARDAMENTO (ACS E CAMPANHAS EDUCATIVAS)	UNI	500	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00
4	BLUSA GOLA POLO MOTORISTA E SOCORRISTA	UNI	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
5	BLUSA MANGA LONGA AGENTE DE ENDEMIAS E AGENTE COMUNITARIO	UNI	86	R\$ 53,00	R\$ 4.558,00
6	BOTA CANO CURTO (MOTORISTA, AGENTE DE ENDEMIAS)	UNI	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
7	CHAPEU AUSTRALIANA COM PROTEÇÃO DE PESCOÇO	UNI	35	R\$ 45,00	R\$ 1.575,00
8	COLETE VIGILÂNCIA SANITÁRIA	UNI	15	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00
9	BOLSA ACS E AGE	UNI	45	R\$ 100,00	R\$ 4.500,00
10	COLETE EM BRIM ACS	UNI	86	R\$ 52,00	R\$ 4.472,00
11	CALÇA TWAY ACS	UNI	86	R\$ 49,00	R\$ 4.214,00
					<b>R\$ 59.114,00</b>





**CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FÍSICO-FINANCEIRO(EM R\$)**

META	PARCELA 1	PARCELA 2	PARCELA 3	PARCELA 4	PARCELA 5	PARCELA 6
ATENÇÃO PRIMÁRIA (UAPS,NASF)	988.043,01	753.729,01	753.729,01	753.729,01	753.729,01	753.729,01
<b>TOTAL</b>	<b>988.043,01</b>	<b>753.729,01</b>	<b>753.729,01</b>	<b>753.729,01</b>	<b>753.729,01</b>	<b>753.729,01</b>

META	PARCELA 7	PARCELA 8	PARCELA 9	PARCELA 10	PARCELA 11	PARCELA 12
ATENÇÃO PRIMÁRIA (UAPS,NASF)	717.753,01	717.753,01	717.753,01	717.753,01	717.753,01	717.753,01
<b>TOTAL</b>	<b>717.753,01</b>	<b>717.753,01</b>	<b>717.753,01</b>	<b>717.753,01</b>	<b>717.753,01</b>	<b>717.753,01</b>

**ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL**

FORTALEZA/CE, 13/01/2022.

*Maria Heleni Lima da Rocha*

**MARIA HELENI LIMA DA ROCHA**  
PRESIDENTE  
INSTITUTO COMPARTILHA – SAMEAC